
 

 
                                                                            UNITÀ IN STAFF PER GLI AFFARI LEGALI E NEGOZIALI 
                                                                        AFFARI NEGOZIALI 
                                                      
 

 
 

 
ATTO DI APPROVAZIONE ATTI DI GARA E  AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULA PER ACQUISTI 

DI IMPORTO SUPERIORE A 140.000,00 (Iva esclusa) 
OGGETTO: Fornitura di “Biaxial machine (Fmax 100 kN)” – a valere sul Progetto: “LEAFS –

LeastEnvironmentalimpAct For Sustainablemobility” - Bando Flagship 2023 LINEA B - Progetti per 
infrastrutture di ricerca e iniziative disruptive - Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile – PNRR 
CN MOST Spoke 11, Responsabile Scientifico: Prof. Giuseppe Carbone – CUP: D93C22000410001 – 
richiedente prof. Gianfranco Palumbo. 

IL DIRETTORE GENERALE 
VISTO il vigente Statuto di Ateneo; 
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36 – Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 

2022 n.78, recante delega del Governo in materia di contratti pubblici ss. mm. e i., ed in particolare l’art. 
225, 8° comma, del Libro V parte III; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n.120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n.76 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni), ed in particolare l’art.1, commi 1 e 2, lett. 
a); 

VISTA la Legge 29 luglio 2021 n.108 di conversione del D.L. 31 maggio 2021 n.77 “Governance del Piano 
nazionale ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure” (Decreto semplificazioni bis). 

VISTO l’art. 37 del D.lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, così come sostituito dall'art. 224, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023 e loro successive 
modifiche e integrazioni, in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto 
alla corruzione”; 

VISTO l’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 – “Responsabile unico di progetto (RUP)”, nonché l’allegato I.2, 
di cui artt. 1-9, di natura regolamentare al codice, che ha assorbito le Linee guida n.3 dell’ANAC, sulla 
specificazione (non tassativa) delle competenze e dei requisiti del RUP; 

VISTO il Decreto D.G. 616/2024 prot. 42031 del 14/11/2024 di nomina di responsabile di progetto per la suddetta 
procedura, individuato nella sig.ra Rosa Chiricallo, in servizio presso il DMMM, in possesso di adeguate 
competenze professionali e specifica formazione professionale; 

VISTO il Decreto D.G. 620/2024 prot. 42393 del 18/11/2024 con cui è stata indetta la procedura di gara, sopra 
soglia comunitaria aperta, di cui all’art. 71 del D.lgs. 36/2023, per la Fornitura di “Biaxial machine (Fmax 
100 kN)”, sulla piattaforma telematica Tuttogare; 

CONSID. che l’importo a base d’asta è pari alla somma complessiva 510.000,00 (euro cinquecentodiecimila/00), 
secondo quanto fissato nei documenti di gara, da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ex art. 108, comma 2 del D. Lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO che, in data 19/11/2024, la suddetta gara europea, procedura aperta, è stata pubblicata sulla piattaforma 
Tuttogare col n. 240/2024 fissando la scadenza per la presentazione delle offerte in data 23/12/2024 ore 
12:00; 

PRESO ATTO che entro il termine di scadenza citato (ore 12:00 del 23/12/2024), hanno presentato offerta i seguenti o.e.: 
1. Zwickroell s.r.l., con sede legale a Genova alla via Renata Bianchi n. 40, Partita IVA 03363670104 
2. QMET SRL, con sede legale a Brugherio (MB) alla Via Adamello 30, Partita IVA 07860460968 
come accertato dal RUP in sede di apertura delle buste amministrative, di cui al verbale n. 1 firmato il 
10/01/2025; 

VISTO il Decreto D.D.G. n. 8/2025 prot. 584 del 09/01/2025 di nomina della Commissione giudicatrice per 
l’apertura delle buste e per la valutazione dell’offerta tecnica ed economica; 

VISTO i verbali n. 1 del 10/01/2025 e n. 2 del 25/01/2025; 
VISTO infine il verbale n. 3 del 31/01/2025, della Commissione giudicatrice, nel quale sono state rappresentate le 

operazioni di apertura delle offerte economiche e tecniche dei suddetti OO.EE., nel quale è stato riportato 
il criterio di valutazione dell’offerta economica, nonché la proposta di aggiudicazione in favore dell’O.E. 
Zwickroell s.r.l (CF 03363670104), la cui offerta economica è pari a € 499.800,00 (euro 



 

 
                                                                            UNITÀ IN STAFF PER GLI AFFARI LEGALI E NEGOZIALI 
                                                                        AFFARI NEGOZIALI 
                                                      
 

 
 

quattrocentonovantanovemilaottocento/00) e l’attribuzione dei seguenti punteggi complessivi per 
ciascun OO.EE: 

N Ragione Sociale 
Valutazione 

offerta 
tecnica 

Valutazione 
offerta 

economica 

Valutazione 
complessiva  

 
1 Zwickroell s.r.l (CF 03363670104) 79/80 19.850/20 98.850/100 

2 QMET SRL (CF 07860460968) 60.158/80 20/20 80.158/100 

 
 
VISTO l’avvio delle verifiche di legge attraverso il sistema FVOE e l’esito positivo delle stesse; 
VISTA l’istanza di “Informazione Antimafia”, prot. PR_GEUTG_Ingresso_0026296_20250317 inoltrata alla Banca 

Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) - art. 91, comma 3 D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 secondo cui “La 
richiesta dell'informazione antimafia deve essere effettuata attraverso la banca dati nazionale unica al 
momento dell'aggiudicazione del contratto ovvero trenta giorni prima della stipula del subcontratto”; 

CONSID. l’art. 92, comma 3, del D.lgs. 159/2011 secondo cui “…, nei casi di urgenza, immediatamente, i soggetti di cui 
all'articolo 83, commi 1 e 2 (Le pubbliche amministrazioni e gli enti pubblici, anche costituiti in stazioni uniche 
appaltanti), procedono anche in assenza dell'informazione antimafia…”; 

CONSID. l'art. 225, comma 8 del Codice che prevede «In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti 
riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse 
previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi 
comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, 
anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, 
dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative 
finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano 
nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, dell'11 dicembre 2018». Quindi, secondo il parere precontenzioso del 31 gennaio 2024, n. 51, 
ANAC, devono ritenersi ancora vigenti le disposizioni di cui all’art. 8 del Decreto semplificazioni, secondo cui per 
le gare finanziate con i fondi del PNRR «a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel 
caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, 
del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del 
medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura». 

 
 Tutto quanto sopra premesso e richiamato 
 

DECRETA 
Tutto quanto sopra premesso e richiamato, di approvare gli atti di gara esposti in premessa e di aggiudicare l’affidamento per 

la prestazione in oggetto in favore dell’operatore economico Zwickroell s.r.l (CF 03363670104), con sede in VIA RENATA 
BIANCHI 40, 16152 GENOVA (GE), per l’importo complessivo di € 499.800,00 (euro 
quattrocentonovantanovemilaottocento/00) oltre Iva, così come indicato nella documentazione di gara. 

Di procedere, ai sensi di legge e per le ragioni di cui alle premesse, nelle more del completamento della 
verifica antimafia, di cui sopra, all’avvio della fornitura, consapevole l’operatore economico aggiudicatario di 
incorrere nelle decadenze dai benefici e nell’applicazione delle norme penali previste in caso di dichiarazioni 
mendaci, così come stabilito, dell’art. 75 e 76 del D.P.R. n.445/2000, in caso di esito negativo di tali verifiche. 

L’Ufficio Acquisti del Centro Servizi gli Acquisti e i Servizi Economali è autorizzato a operare in conformità a 
quanto sopra disposto, a procedere alla redazione della stipula del relativo contratto di fornitura a mezzo di 
scrittura privata formalizzata sulla piattaforma Tuttogare, che verrà sottoscritto dal Direttore Generale o da chi 
fa le veci, nonché dal legale rappresentate p.t. dell’O.E. 

Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art.28 del D.lgs. 36/2023, nonché agli 



 

 
                                                                            UNITÀ IN STAFF PER GLI AFFARI LEGALI E NEGOZIALI 
                                                                        AFFARI NEGOZIALI 
                                                      
 

 
 

adempimenti inerenti la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’art.37 del 
D.lgs. 33/2013 e dell’art.1 co.32 della L. 190/2012, sul proprio sito web ai fini della generale conoscenza. 

Di disporre, altresì, la risoluzione del contratto pubblico, di cui all’art.122, del D. Lgs. n.36/2023 qualora ne 
ricorrano le circostanze, nonché ai sensi dell’art.21 nonies della L. 241/1990. 

 
           Il Direttore Generale 
           Dott. Antonio Romeo 
Unità in staff Affari Legali e Negoziali 
      Il Responsabile 
  Dott. Alessandro Serio 


		2025-03-25T15:09:03+0100


		2025-03-25T15:26:13+0100
	Romeo Antonio




